
 1 

Specializovaná odborná průprava pro odchyt zvířat bez pána, toulavých a opuštěných zvířat  

a zacházení s nimi, včetně péče o ně v útulcích pro zvířata, 

a pro sběr a neškodné odstraňování kadáverů zvířat v zájmovém chovu 

 (online) 

P R O G R A M  
 

Pondělí 
8:30–9:00 Zkouška připojení, zahájení   

9:00–9:45 Princip právního systému ČR, základní práva a svobody občana. Občanský 

zákoník, trestní zákon. 

1 h 

9:45–11:15 Asanace - legislativa 2 h 

11:15–12:00 Polední přestávka   

12:00–14:15 Základy epizootologie, zoonózy, manipulace s infekčním materiálem. 

Legislativní opatření při aktuálních zoonózách a ochrana před nimi. 

3 h 

14:15–14:30 Přestávka   

14:30–16:00 Základy anatomie a fyziologie psů a koček, rozdíly v chovu psa a kočky 

se zaměřením na výživu. 

2 h 

16:00–16:45 Manipulace se psem při použití fixačních odchytových prostředků. 1 h 

 

Úterý 
8:00–9:30 Znalosti odchytové techniky, odchytové metody, narkotizační střely. Zásady 

bezpečnosti práce se zvířetem, první pomoc při poranění zvířetem. 

2 h 

9:30–11:45 Činnost a podmínky pro provoz a zřizování útulků a podobných 

podnikatelských zařízení (zoo koutky, psí hotely, záchranné stanice). 

Zájmový chov druhů zvířat vyžadujících zvláštní péči a jeho podmínky. 

Zkušenosti z dozoru nad ochranou zvířat a řešení dle současné legislativy 

3 h 

11:45–12:30 Polední přestávka   

12:30–13:15 Praktické zkušenosti při odchytu volně žijících a zoo zvířat. 1 h 

13:15–14:00 Prezentace odchytové techniky. 1 h 

14:00–14:15 Přestávka   

14:15–15:00 Praktické použití odchytové techniky a praktické procvičení zacházení 

s odchytovou technikou. 

1 h 

15:00–15:45 Vnější projevy chování, obranné a stresové reakce malých zvířat a exotů při 

odchytu, manipulaci a transportu. 

1 h 

15:45–16:30 Zásady odchytu, manipulace a transportu exotů. Praktická ukázka. 1 h 

 

Středa 
8:00–9:30 Základy parazitologie, výskyt nejčastějších ekto- a endoparazitů u malých 

zvířat a ptáků. 

2 h 

9:30–9:45 Přestávka   

9:45–10:30 Asanační podnik – náplň činnosti, ochrana životního prostředí (dezodorizace, 

ČOV). Vedlejší provozy asanačního podniku – kafilerní trezor, sběrna, 

zahraboviště, hřbitov pro zvířata. Kremace zvířat. 

1 h 

10:30–11:15 Vedlejší živočišné produkty 1 h 

11:15–12:00 Metody a pomůcky pro sběr kadáverů a manipulace s nimi 1 h 

12:00–12:45 Polední přestávka   

12:45–14:15 Zoohygienické požadavky na chov psa a kočky – podmínky chovu a způsob 

přepravy; veterinární asanace ustájovacích prostor, terénu – zásady sběru, 

přepravy a neškodného odstraňování kadáverů zvířat, požadavky 

na dopravní prostředky, schválené dezinfekční prostředky a jejich použití ve 

veterinární asanaci, welfare. 

2 h 

14:15–14:30 Přestávka   

14:30–16:00 Zoohygienické požadavky na chov psa a kočky - pokračování 2 h 



 2 

 

Čtvrtek 
8:00–9:30 Proces synantropizace zvířat, otázky regulace populace zvířat. Eko-etologie 

některých zdravotnicky významných obratlovců (kočky, holubi). 

Problematika zdivočelých holubů ve městech z hlediska regulace počtu. 

2 h 

9:30–9:45 Přestávka   

9:45–11:15 Proces synantropizace zvířat-pokračování 2 h 

11:15–12:00 Polední přestávka   

12:00–12:45 Základy první pomoci zvířeti a působení toxických látek a jedů 

na organismus. 

1 h 

12:45–14:15 Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči, zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu 

zvířat proti týrání, vyhláška č. 176/2023 Sb., o zdraví zvířat a jeho ochraně a 

o oprávnění a odborné způsobilosti k výkonu některých odborných 

veterinárních činností – uplatnění v praxi. 

2 h 

14:15–14:30 Přestávka   

14:30–16:00 Zásady odchytu, manipulace a transportu malých zvířat. Praktická ukázka. 2 h 

 

Pátek 
8:00–9:30 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009, o hygienických 

pravidlech pro vedlejší produkty živočišného původu a související legislativa 

spojená s odchytem a zacházením se zvířaty. 

2 h 

9:30–10:15 Nález kadáveru – praktické situace 1 h 

10:15–11:15 Závěrečný test  1 h 

Tento program je pouze orientační.  Konkrétní dny a časy přednášek budou upřesněny 

týden před kurzem. Aktuální program zasíláme přihlášeným účastníkům e -mailem. 

 

Změna rozvrhu nebo vyučujícího vyhrazena!  


